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INZERCIA

Rozhodnutím ministra 

životného prostredia Sloven-

skej republiky o poskytnutí 

podpory formou dotácie 

z Environmentálneho fondu 

na rok 2017 zo dňa 9.6.2017, 

Mesto Banská Štiavnica 

získalo dotáciu na projekt 

s názvom:

MŠ Ul. bratská – nadstavba sed-

lových striech.

Kód projektu: 123295

Výška poskytnutej podpory: 

200 000,- €

Dňa 14.8.2017 sa uskutočnilo 

v našom okrese zasadnutie 

zastupiteľstva Banskobystric-

kého samosprávneho kraja 

(BBSK) v Kultúrnom dome v 

Iliji. 

Na zasadnutí zastupiteľstva BBSK 

bol jeden z bodov programu, kto-

rý je mimoriadne dôležitý pre naše 

mesto i okres z hľadiska budú-

ceho rozvoja: prerokovanie Ana-

lýzy sociálno-ekonomického vý-

voja v okrese Banská Štiavnica. 

Tento bod bol aj prerokovaný dňa 

11.8. na Mestskom úrade v Ban-

skej Štiavnici, na ktorom zasad-

nutí sa zúčastnil nielen predseda 

BBSK Ing. Mgr. Marian Kotleba a 

primátorka nášho mesta Mgr. Na-

dežda Babiaková, ktorá je súčasne 

jedinou poslankyňou za náš okres 

BBSK, ale aj viaceré starostky a 

starostovia z nášho okresu. Ne-

bolo to všetko, čo sa udialo v po-

sledných dňoch v súvislosti s Ban-

skou Štiavnicou a naším okresom. 

Dňa 24.7. na zasadnutí BBSK Mgr. 

Nadežda Babiaková síce zdôvodni-

la, aby od najbližšieho funkčného 

obdobia BBSK boli dvaja poslan-

ci za náš okres miesto doteraj-

šieho jedného poslanca. Narazilo 

to na rezolútny odpor poslancov 

BBSK, pretože Banská Bystrica by 

sa musela vzdať jedného z doteraj-

ších 8 poslancov. Tento bod bol aj 

na rokovaní BBSK dňa 10.8., nuž 

ale skončil zatiaľ v závoze. Keďže 

Mgr. Nadežda Babiaková kandidu-

je aj v tomto roku za poslankyňu 

BBSK, ubezpečila nás, že jednou z 

jej prvých priorít, ak bude zvole-

ná opäť za poslankyňu BBSK bude 

presadenie, aby náš okres mal od 

budúceho funkčného obdobia nie 

jedného, ale dvoch poslancov. 

Ján Novák

Ďalší podporený projekt 
z Environmentálneho fondu

Krajská samospráva a Banská Štiavnica

Materská škola na Ul. bratská  foto Michal Kríž 
3.str.

Niečo naviac:

Sobota 19.8. o 17:00 hod.Sobota 19.8. o 17:00 hod.
Pondelok 21.8. o 19:30 hod.Pondelok 21.8. o 19:30 hod.

ČIARAČIARA

Biograf na Počúvadle
23.8. o 20:30 hod.

Hacksaw Ridge: Zrodenie legendy
         Vstupné zdarma

Z rokovania 
MsZ
Primátorka mesta Mgr. Na-

dežda Babiaková zvolala na 

9.8.2017 rokovanie MsZ.

MsZ schválilo:

- program rokovania zasadnutia 

MsZ v B. Štiavnici s dátumom 

9.8.2017

- návrhovú komisiu v zlože-

ní: Mgr. Mikuláš Pál, predseda, 

Ivan Beňo, člen, Helena Koťová, 

členka

- predloženie žiadosti o  nená-

vratný fi nančný príspevok a výš-

ku spolufi nancovania projektu 

s názvom „Nové stojiská v lokalite 

ŠOBOV, pre zdravší život rómskych 

komunít“, v rámci Výzvy Operač-

ného programu Ľudské zdroje, 

prioritná os č. 6, špecifi cký cieľ 

6.1.1 – Vybudovanie, resp. do-

budovanie systému triedeného 

zberu a  odvozu komunálneho 

odpadu a  realizácia sanačných 

prác nelegálnych skládok vrá-

tane eliminácie nepriaznivých 

vplyvov nelegálnej skládky vo 

výške 5% z  celkových predpo-

kladaných výdavkov projektu 

nasledovne:

Výška spolufi nancovania 5%: 

1 727,38 €

Výška požadovanej dotácie 95%: 

32 820,23 €

Celková výška oprávnených vý-

davkov: 34 547,61 €.

Spracoval: Michal Kríž
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z programu
primátorky

14.8.

čriepok
„Veľmi často býva nezdravé šírenie 

o tom, čo je zdravé.“

Ján Petrík

  Práca v  meste, individuálne 

pracovné stretnutia s  občanmi 

k ich potrebám a požiadavkám.

 Účasť na 43. zasadnutí Zastupi-

teľstva BBSK.

15.8.

  Pracovné rokovanie so zástup-

com Stredoslovenskej vodáren-

skej prevádzkovej spoločnosti, 

a. s. k  rekonštrukcii vodovodu 

na Ul. Bottu.

  Pracovné rokovanie na Úrade 

pre verejné obstarávanie v Bra-

tislave.

16.8.

  Práca v  meste, individuálne 

pracovné stretnutia s  občanmi 

k ich potrebám a požiadavkám.

 Uskutočnilo sa rokovanie Mest-

ského zastupiteľstva v Banskej 

Štiavnici.

17.8.

  Práca v  meste, individuálne 

pracovné stretnutia s  občan-

mi k ich potrebám a požiadav-

kám.

  Pracovné stretnutie so zástup-

cami Banskoštiavnicko-hodruš-

ského baníckeho spolku k  prí-

prave Salamandrových dní 

2017.

  Pracovné stretnutie k  príprave 

programu návštevy prezidenta 

SR v Banskej Štiavnici. 

18.8.

  Práca v  meste, individuálne 

pracovné stretnutia s  občan-

mi k ich potrebám a požiadav-

kám.

 Uskutočnilo sa slávnostné pri-

jatie pána Milana Augustína pri 

príležitosti jeho významného 

životného jubilea.

19.8.

 Občianske obrady – sobáše.

Andrea Benediktyová

V sobotu 19.8., 26.8. (okrem 

sviatkov) sú otvorené v 

Banskej Štiavnici tieto 

lekárne:

Lekáreň Helios, Dolná 3, 8:00 – 

11.00 hod. 045/6922322

Pohotovostné lekárenské služby sú 

vykonávané striedavo v týždenných 

intervaloch v  lekárňach v  Banskej 

Štiavnici podľa rozpisu nasledovne:

Nedeľa a sviatok 7.30 - 10.30 hod.

Rozpis služieb august 2017

14.8. - 18.8.2017 33.týždeň Leká-

reň Dr. Max, L. Svobodu 42, 7:30 – 

16:00

19.8.2017 Lekáreň Helios, Dolná 

3, 8:00 – 11:00, 045/6922322

20.8.2017 Lekáreň Dr. Max, L. 

Svobodu 42, 7:30 – 10:30

21.8. - 25.8.2017 34. týždeň Leká-

reň Helios, Dolná 3, 8:00 – 17:00

26.8.2017 Lekáreň Helios, Dolná 

3, 8:00 – 11:00, 045/6922322

27.8.2017 Lekáreň Helios, Dolná 

3, 7:30 – 10:30

28.8. - 31.8.2017 35. týždeň Le-

káreň Mima, Energetikov 1, 7:00 – 

13:00, 13:00 – 15:30.

Anna Florovičová,

predsedníčka miestnej 

lekárnickej komory

Pohotovostné lekárenské 
služby v okrese Banská 
Štiavnica

Oznámenie
o prerušení distribúcie elektriny

Oznamujeme Vám, že bude pre-

rušená distribúcia elektriny z dô-

vodu odstraňovania porúch na za-

riadeniach distribučnej sústavy 

prevádzkovateľa distribučnej sú-

stavy spoločnosti Stredoslovenská 

energetika - Distribúcia, a.s.. Bez 

el. energie budú v Banskej Štiav-

nici 23.8. v čase od 7:30 – 11:30 

na Ul. drevená a v čase od 11:00 – 

17:30 na Ul. Počúvadlianske jaze-

ro. Ďakujeme za porozumenie!

Pavol Pekár, SSE - Distribúcia, a.s.

V tomto roku si mesto Banská 

Štiavnica pripomína výročia 

národného, európskeho 

i svetového významu. 

Patrí k nim aj 255. výročie založe-

nia Baníckej akadémie a následnej 

Vysokej školy baníckej aj lesníckej, 

ale aj 157. výročie organizovanej 

telovýchovnej činnosti v  Banskej 

Štiavnici.

Poslucháči, ktorí prichádzali do 

Banskej Štiavnice z mnohých kra-

jín žili bohatým životom a k tomu 

patrila aj športová činnosť. S pod-

porou pokrokovo zmýšľajúcich 

profesorov začali študenti od roku 

1860 organizovane cvičiť na nára-

dí a v šerme, ale až v roku 1865 bol 

na základe stanov založený „Aka-

demický telocvičný a  šermiarsky spo-

lok“, ako prvý v Uhorsku. Neskor-

šie bol premenovaný na „Atletický 

akademický klub“ a v roku 1908 na 

„Štiavnický vysokoškolský klub“.

Športové hnutie akademikov 

čoskoro presahovalo rámec svojho 

spolku a  zanechalo odozvu u  šir-

šej verejnosti, a  tak pre veľký zá-

ujem bol v roku 1967 radnicou 

schválený štatút „Štiavnického te-

lovýchovného spolku“ (Schemnitzer 

allgemeine Turnverein). Členovia 

spolku boli poslucháči akadémie, 

študenti gymnázia a  lýcea, ale aj 

občania mesta. Cvičila sa gym-

nastika, šerm v miestnostiach Sta-

rého zámku a  atletické disciplíny 

v záhrade Horného majera. Spolok 

zanikol v roku 1890 pre nedosta-

tok fi nancií.

Akademickí športovci vo svojom 

spolku pokračovali v športovej čin-

nosti až do ukončenia svojej exis-

tencie v  roku 1918, keď sa vyso-

ká škola presťahovala do Šoprona 

v  Maďarsku. Pokračovali vo svo-

jej činnosti a  postupne zavádza-

li ďalšie disciplíny a  organizova-

li športové súťaže. Napr. v  roku 

1900 boli poriadané prvé cyklistic-

ké preteky, v roku 1904 ľahkoatle-

tické preteky podľa pravidiel zväzu 

a uskutočnilo sa prvé propagačné 

stretnutie vo futbale. V roku 1907 

boli plavecké preteky na Klingeri 

a v roku 1909 sú evidentné ozná-

menia o  tenisových preboroch, 

cestnom behu, plaveckej súťaži, 

súťaže v šerme, zápasení a organi-

zovanom lyžiarskom výcviku.

Moderne vybudovaná strelni-

ca poskytovala možnosť nácviku 

v streľbe, ale aj k pravidelným sú-

ťažiam pre členov „Streleckého spol-

ku“ a poslucháčom lesníctva. Stre-

lectvo v  Banskej Štiavnici malo 

dlhoročnú tradíciu. Vzniklo v čase 

tureckého ohrozenia, keď bol or-

ganizovaný strelecký výcvik oby-

vateľstva v  roku 1510 a  následne 

v roku 1540 bol založený aj „Stre-

lecký spolok“. Po skončení turec-

kého ohrozenia sa vojenský účel 

spolku premenil na športový.

Telovýchovná činnosť na Vyso-

kej škole baníckej a  lesníckej bola 

dôležitým prvkom vzdelávania 

a  záujmovej činnosti. Ako prvý 

v  celom Uhorsku tu bol založe-

ný telovýchovný spolok, ktorý za 

celé obdobie svojej činnosti vycho-

val veľa výkonných športovcov, 

úspešných reprezentantov Uhor-

ska.

Bohatú históriu má v  Banskej 

Štiavnici aj organizovaná turistika.

V  60. tych rokoch bol založený 

„Sitniansky klub“, v roku 1882 pre-

menovaný na „Banskoštiavnický 

spolok v Uhorsku“.

Banská Štiavnica sa stala kolískou 

organizovanej turistiky nielen na 

území našej vlasti, ale aj v nižších 

pohoriach Európy.

S  potešením môžeme konštato-

vať, že mnohí naši úspešní špor-

tovci nadväzujú na dávne športové 

tradície, ako je to napr. u atlétov, 

strelcov, plavcov, ale aj ďalších 

športovcov.

V. Pešl

Telovýchovné a  športové tradície
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Výška spolufi nanco-

vania (z  rozpočtu Mesta Banská 

Štiavnica): 17 682,09 €

Začiatok realizácie projektu: 

8.8.2017

Ukončenie projektu: 15.10.2017

Materská škola má 4 objekty, z kto-

rých v roku 2017 sa v rámci poskyt-

nutej dotácie zrealizujú tieto čin-

nosti na objektoch SO 01, SO 02, 

SO 04:

SO 01 - spojovacia chodba, ktorá 

spája všetky 4 objekty.

Na tomto objekte sa vymenia zvyš-

né pôvodné výplňové konštruk-

cie. Plánovaná výmena sa týka dre-

vených výplňových konštrukcií za 

plastové s  izolačným dvojsklom 

len v časti spojovacia chodba. V tej-

to časti etapy sa bude realizovať len 

časť spojovacia chodba, nie celý ob-

jekt SO 01.

SO 02 - Najdôležitejšia časť projek-

tu- na objekte sa zrealizuje nadstav-

ba sedlovej strechy so škridlovou 

krytinou, ktorá je v súčasnosti v ha-

varijnom stave. Nadstavbou stre-

chy sa celý komplex zjednotí. Ďalej 

sa zrealizuje zateplenie obvodové-

ho plášťa a  výmena zostávajúcich 

pôvodných výplňových konštrukcií 

(drevené vstupné a balkónové dve-

re) za plastové s  izolačným dvoj-

sklom.

SO 04 – zrealizuje sa zateplenie ob-

vodového plášťa, výmena otvoro-

vých konštrukcií za plastové s izo-

lačným dvojsklom.

Projekt bude zároveň riešiť vyhoto-

venie bleskozvodu. Na streche ma-

terskej školy bude namontovaný 

bleskozvod. Bleskozvod bude vyho-

tovený podľa aktuálnej platnej STN.

Ďalšia materská škola tak dostane 

nový vzhľad, a predovšetkým bude 

spĺňať požiadavky na zníženie ener-

getickej náročnosti budov.

Aj v  budúcnosti sa Mesto Banská 

Štiavnica bude uchádzať o  poskyt-

nutie podpory formou dotácie z En-

vironmentálneho fondu na dokon-

čenie objektov Materskej školy na 

ul. Bratská, ktoré sa nezrealizujú 

v tomto roku.

RRaMV

NOVINKY


1.str.

Najkrajšia 
dovolenková 
fotografi a
BBSK – Pohronské osvetové 

stredisko Žiar nad Hronom – 

Pracovisko Banská Štiavnica, 

Mesto Banská Štiavnica a Múze-

um vo Svätom Antone vyhlasu-

jú už 20.ročník tejto fotografi c-

kej súťaže v kategóriách: 

1. Pamiatky UNESCO vo foto-

grafi i

2. Príroda a krajina

3. Múzeá – oživená minulosť

4. Dovolenka dýcha človečinou

5. Môj najkrajší prázdninový zá-

žitok

6. Čiernobiela fotografi a

7. Šport

Súťaž je vyhlásená pre fotogra-

fov bez obmedzenia veku (s vý-

nimkou 5. kategórie, ktorá je 

určená pre deti a mládež do 16 

rokov) v čiernobielej a farebnej 

fotografi i. Súťažiaci môže poslať 

do každej kategórie najviac 5 fo-

tografi í. 

Uzávierka súťaže: 20. október 

2017. Podrobnejšie informácie 

budú zverejnené v ŠN v mesiaci 

august, alebo cez kontakt: pos.

banskastiavnica@gmail.com.

Renáta Taligová

Realizácia vybudovania 

chodníka na Kolpašskej ulici 

po niekoľkoročnej snahe 

Mesta Banská Štiavnica sa 

v máji tohto roka začala a 

počas letných prázdnin v 

mesiaci júl sa práce ukončili.

Mesto Banská Štiavnica zo svojho 

rozpočtu vyčlenilo fi nančné pro-

striedky na jeho vybudovanie.

Mesto Banská Štiavnica podpísa-

lo Zmluvu o dielo na vykonanie sta-

vebných prác na stavbe: „Zhotovenie 

chodníka pozdĺž cesty III/5263 v Ban-

skej Štiavnici.

Zhotoviteľom a realizátorom stav-

by bola na základe uskutočnenené-

ho verejného obstarávania stavebná 

fi rma Strabag, s.r.o. Bratislava. Rea-

lizácia stavebných prác pozostávala z 

vybudovania nového chodníka v šír-

ke 1,5 m, v dĺžke cca 223 m vedľa ko-

munikácie v náročnom a svahovitom 

teréne. V rámci chodníka bolo na nie-

ktorých jeho čiastiach vybudované aj 

ochranné oceľové zábradlie. Celko-

vá cena diela predstavuje fi nančnú 

čiastku 58 758,29 EUR, ktorá vyšla z 

procesu verejného obstarávania.

Snahu o  vybudovanie uvedeného 

chodníka vyvíjalo Mesto najskôr 

v spolupráci s Banskobystrickým sa-

mosprávnym krajom (BBSK), ktorý 

je vlastníkom telesa cestnej komu-

nikácie a jej správcom je Regionálna 

správa ciest (RSC). Na Ulici kolpaš-

ská sa nachádza Spojená škola slu-

žieb a  lesníctva a  Gymnázium An-

dreja Kmeťa, ktoré sa sem v  roku 

2016 presťahovalo do novo zrekon-

štruovaných priestorov.

Hlavným dôvodom vybudovania 

uvedeného chodníka bolo vytvo-

renie bezpečných podmienok naj-

mä pre študentov a  občanov mes-

ta, ktorí denno-denne prechádzajú 

touto častou mesta. Uvedenou ces-

tou chodí najmä počas školského 

roka v ranných a poobedňajších ho-

dinách veľké množstvo študentov, 

pedagógov, ale aj ostatných občanov 

mesta. Bezpečnosť týchto občanov 

a plynulosť cestnej premávky bolo 

pre Mesto Banská Štiavnica priori-

tou a preto je potešiteľné, že sa ten-

to chodník podarilo zrealizovať a vy-

budovať. Následne pred školským 

areálom bola demontovaná stará 

autobusová zastávka a v nasledujú-

com období bude osadená nová au-

tobusová zastávka.

Michal Kríž

Výstavba chodníka na Kolpašskej ul.

Novovybudovaný chodník k školskému areálu  foto Michal Kríž

Ďalší podporený projekt 
z Environmentálneho fondu

Mestská 
knižnica
Pobočka Drieňová

Oddelenie pre deti a mládež

v priestoroch Základnej školy Jo-

zefa Kollára na 1. posch. bude 

opäť otvorená 11.9. 2017

Otváracie hodiny:

Po: 8:00 - 12:00

St: 8:00 – 12:00

Kontakt: 045/694 96 58

Email: kniznica@banskastiavnica.

sk MsK

Mestská 
knižnica
v priestoroch Rubigallu

Otváracie hodiny:

Po, Ut, St, Pi: 8:00 – 17:00

Štvrtok: 13:00 – 17:00

Kontakt: 045/6949658

Obedňajšia prestávka: 

11:30 – 12:00

email: kniznica@banskastiavni-

ca.sk

MsK
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Zámer Mesta Banská Štiavnica 

č. N 3/2017 na priamy 

prenájom majetku Mesta 

Banská Štiavnica ponukovým 

konaním:

Predmetom nájmu je:

- pozemok parc. č. C KN 778 o vý-

mere 306 m2, orná pôda

- pozemok parc. č. C KN 5682/10 

o výmere 113 m2, zastavané plochy 

a nádvoria

Nehnuteľnosti sú vedené Okres-

ným úradom v  Banskej Štiavnici, 

katastrálny odbor, na LV č. 1 (pod 

B:1), pre okres Banská Štiavnica, 

obec Banská Štiavnica, k. ú. Banská 

Štiavnica pre vlastníka Mesto Ban-

ská Štiavnica v celosti.

Pozemky sa nachádzajú v zastava-

nom území obce, pre Mesto Banská 

Štiavnica sú nepotrebné, jedná sa 

o prebytočný majetok.

Pozemkom parc. č. C KN 778 pre-

chádza vzdušný elektrický rozvod 

22 kV, oba pozemky sa nachádza-

jú v  jeho ochrannom pásme, nie 

je možné použiť ich na výstavbu. 

Môžu byť používané ako záhrada.

Spôsob prenájmu majetku uvede-

ného pod bodom1/ tohto uznese-

nia, a  to podľa § 9a, odst. 9 záko-

na SNR č. 138/1991 Zb., o majetku 

obcí v  znení neskorších predpisov 

priamym prenájmom formou ponu-

kového konania.

Cena ročného nájmu

Najnižšia cena ročného nájomné-

ho je vo výške 124€, čo je 5% zo 

všeobecnej hodnoty majetku, na 

dobu neurčitú a  s  účelom využi-

tia v súlade s § 43 odst. 2 zákona č. 

251/2012 o  energetike. Všeobecná 

hodnota majetku bola stanovená 

znaleckým posudkom č. 31/2017 zo 

dňa 10.05.2017 znalcom z  odboru 

stavebníctvo, Ing. Igorom Mičkom, 

vo výške 2 480,00 € (5,92 €/m2).

Jediným kritériom pre vyhodno-

tenie ponúk je najvyššia ponúknu-

tá cena ročného nájomného za po-

zemky.

Účel prenájmu:

Účelom prenájmu je využívanie po-

zemku ako záhrada, odstavná plo-

cha, v súlade s § 43 odst. 2 zákona č. 

251/2012 o energetike.

Lehota na podávanie ponúk je do 

31.8.2017 do 15,00 hod.

Ponuky sa podávajú v  zalepenej 

obálke s označením „NEOTVÁRAŤ! – 

ponukové konanie na prenájom pozem-

ku Ul. Š. Moyzesa“.

Bližšie informácie k organizácii, zá-

meru a  spôsobu prenájmu majet-

ku Mesta môžete získať na tel. č. 

045/6949637, na e-mailovej adre-

se oľga.nigriniova@banskastiavnica.

sk, alebo osobne na Mestskom úra-

de v Banskej Štiavnici.

Mgr. Nadežda Babiaková, 

primátorka mesta

Mesto Banská Štiavnica zverejňuje
v zmysle § 9a odst. 9 Zákona SNR č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení 

neskorších predpisov

Zámer Mesta Banská Štiavnica 

č. 16/2017 na priamy odpredaj 

majetku Mesta Banská 

Štiavnica ponukovým konaním 

- pozemok parc. č. C KN 1520/3 

o  výmere 24 m2, zastavané plochy 

a nádvoria.

Na pozemku sa nachádza provizór-

na garáž bez súpisného čísla.

Nehnuteľnosť je vedená Okresným 

úradom v  Banskej Štiavnici, ka-

tastrálny odbor, na LV č. 3076, pre 

okres Banská Štiavnica, obec Ban-

ská Štiavnica, k. ú. Banská Štiavnica 

pre vlastníka Mesto Banská Štiavni-

ca v celosti.

Pozemok sa nachádza v zastava-

nom území obce, časť Horná Huta, 

pre Mesto Banská Štiavnica je ne-

potrebný, ide o  prebytočný maje-

tok.

Spôsob predaja majetku uvede-

ného pod bodom 1. a  to podľa § 

9a, odst. 1, písm. c) zákona SNR 

č. 138/1991 Zb., o  majetku obcí 

v znení neskorších predpisov pria-

mym predajom formou ponukové-

ho konania.

Cena nehnuteľností:

Najnižšia cena za predmet prevodu 

bola stanovená ako všeobecná hod-

nota majetku znaleckým posudkom 

vo výške 310,00 €. (13,02 €/m2)

Kupujúci uhradí spolu s kúpnou ce-

nou všetky náklady spojené s  pre-

vodom pozemku a to náklady za vy-

pracovanie znaleckého posudku vo 

výške 50,-€ a  náklady za  podanie 

návrhu na vklad vlastníckeho práva 

do KN vo výške 66,00,-€.

Podmienky a  lehoty na podáva-

nie cenových ponúk:

Lehota na doručovanie cenových 

ponúk  záujemcov sa stanovuje do 

31.8.2017 do 15:00 hod.

Cenovú ponuku žiadame predlo-

žiť v podateľni Mestského úradu 

v  Banskej Štiavnici, alebo poštou 

na adresu: Mesto Banská Štiavni-

ca, Radničné námestie č. 1, 969 24 

Banská Štiavnica.

Cenová ponuka musí byť predlože-

ná písomne, v slovenskom jazyku 

v zalepenej obálke, viditeľne ozna-

čenej heslom: „ZÁMER PRIAMEHO 

PREDAJA – č.16/2017 – NEOTVÁ-

RAŤ“, na zadnej strane obálky musí 

byť uvedené meno a adresa odosie-

lateľa.

V prípade záujmu bližšie informácie 

k organizácii priameho predaja, k 

predmetu zámeru priameho predaja 

majetku Mesta môžete získať na te-

lef. č. 045/6949637, 0905413945, 

na e-mailovej adrese olga.nigrinio-

va@banskastiavnica.sk, alebo osob-

ne na Mestskom úrade v  Banskej 

Štiavnici, oddelení právnom a sprá-

vy majetku, kde je zároveň možné 

nahliadnuť aj do znaleckého posud-

ku.

Mgr. Nadežda Babiaková, 

primátorka mesta

Mesto Banská Štiavnica 
v zmysle § 9a, odst. 1, písm. c) a odst. 5 zákona SNR č. 138/1991 Zb., o ma-

jetku obcí v znení neskorších predpisov zverejňuje

Seniortalent
- vlastná tvorba, interpretač-

ná činnosť, prednes umeleckého 

slova, vtipov, príbehov, hudba, 

spev, tanec... a iné formy záujmo-

vo-umeleckej činnosti seniorov.

Podmienky:

Nesúťažnej prehliadky sa môžu 

zúčastniť dôchodcovia, pracujúci 

dôchodcovia zo Slovenska i zahra-

niční Slováci.

Prihlášky treba zaslať (poš-

tou alebo mailom) najneskôr do 

18.9.2017 v kategóriách:

a/ jednotlivci (dĺžka vystúpenia 

max. 5 minút)

b/ skupiny, súbory (dĺžka vystú-

penia max. 8 minút)

Podujatie sa koná pod záštitou 

primátorky mesta Banská Štiavni-

ca a s fi nančnou podporou Mesta 

Banská Štiavnica.

Termín podujatia: prvá polovica 

októbra - pozvánky s upresneným 

dátumom a programom pošlú or-

ganizátori  na základe prihlášok.

V prihláške treba uviesť: meno, 

priezvisko, vek (pri skupinách a 

súboroch stačí meno a priezvisko 

vedúceho), adresu trvalého byd-

liska, číslo telefónu prípadne mo-

bilu účinkujúceho (účinkujúcich), 

adresu klubu dôchodcov – ak sú 

členmi klubu, kategóriu (jednot-

livci, skupiny), názov vystúpenia.

Cestovné náklady ani iné výdavky 

súvisiace s prehliadkou organizá-

tori neuhrádzajú.

Prihlášky posielajte na adresu: 

POS – Mgr. Renáta Taligová, Dob-

šinského 17, 969 01 Banská Štiav-

nica, mail: pos.banskastiavnica@

gmail.com, bližšie informácie na 

č.t.: 0915 819 989.

POS – Pracovisko 

Banská Štiavnica

Pozvánka
Banskoštiavnicko-hodrušský baníc-

ky spolok v Banskej Štiavnici Vás sr-

dečne pozýva na slávnostné poduja-

tie pri  príležitosti Salamandrových 

dní 2017, ktoré sa uskutoční 7. sep-

tembra 2017 (štvrtok) o  19,00 

hod. v sále Kultúrneho centra v 

Banskej Štiavnici. Program:

- Prezentácia publikácie „Odkazy mi-

nulosti II – Banské technické a  kultúr-

ne pamiatky lokality UNESCO Banská 

Štiavnica a Štiavnické Bane“.

- Slávnostný šachtág

Účasť v baníckej uniforme je vítaná!

Zdar Boh!

Richard Kaňa, predseda spolku 
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kam v BŠ 
a okolí ?

Tento rok je významným 

rokom pre naše mesto. 

Slávime 800 rokov od prvej 

písomnej zmienky.

História o prvej písomnej zmienke 

siaha až do roku 1217, kedy vznikla 

listina, ktorú Ondrej II. dal komeso-

vi Alexandrovi ako náhradu za úrad 

najvyššieho čašníka vo výške 300 

Mariek z príjmov, ktoré mal z bane. 

Naše mesto dostalo privilégiá ešte 

pred vpádom Tatárov. Opevnenia, 

banské nástroje a mestský erb po-

chádzajú až z 13.storočia, z ktorých 

je erb Banskej Štiavnice jedným 

z najstarších a najzachovalejších na 

Slovensku. Mestská pečať je rovna-

ko najstaršia a najzachovalejšia a je 

aj najstaršou pečaťou v  bývalom 

Uhorsku a dnešnej Európy.

Baníctvo bolo hlavným zdrojom bo-

hatstva mesta. Začiatkom 16.sto-

ročia pracovalo v  Banskej Štiav-

nici okolo 4000 robotníkov. Ešte 

pred koncom 13.storočia mesto 

vyprodukovalo približne 5000 kg 

striebra. V  roku 1232 malo mesto 

dva kostoly, Dominikáni sa tu usa-

dili ešte pred tatárskym vpádom. 

Dodnes sa zachovali 3 kostoly, sú 

to: Kostol sv. Kataríny alebo tzv. 

,,Slovenský kostol“, evanjelický kos-

tol a  v  areáli Starého zámku kos-

tol, ktorý bol v 13.storočí postave-

ný obyvateľmi ako Kostol Panny 

Márie. Na prelome 15. a 16.storočia 

bola stavba prestavaná na gotický 

halový chrám a v 40.rokoch 16.sto-

ročia bol znova prestavaný na pro-

titureckú pevnosť. S odčerpávaním 

vody z baní prišiel J. K. Hell, ktorý 

v  roku 1700 začal budovať systém 

umelých jazier a tajchov, ktorý do-

končil známy kartograf a zememe-

rač Samuel Mikovíni, podľa ktoré-

ho nesie stredná priemyselná škola 

v našom meste názov. Daným sys-

témom sa dospelo k dostatku ener-

gie na poháňanie čerpacích strojov, 

ktorým sa vyriešil problém zapla-

vovania baní. V  roku 1746 mesto 

vydláždili, zaviedli vodovod, vybu-

dovali cesty do okolitých osád a po-

stavili rad monumentálnych budov. 

V  Banskej Štiavnici sa ťažilo zlato, 

striebro a  olovo v  19. a  začiatkom 

20.stor.

Železničná doprava bola na nižšej 

úrovni ako dnes. Ale v  roku 1873 

vybudovali úzkokoľajovú železnicu, 

ktorá viedla popri dnešnej ZŠ Joze-

fa Horáka.

História mesta z 1. ČSR – za pred-

mníchovskej ČSR zostala Banská 

Štiavnica okresným mestom. Zalo-

žili sa dva nové pletiarske podniky, 

rozšírená bola aj výroba nábytku, 

sudov... celkove ekonomika stagno-

vala. Bane boli počas 1.svetovej voj-

ny vydrancované a v prevádzke ne-

zostali dlho.

Československá republika po roku 

1945 a  mesto v  nej - krátko po 2. 

svetovej vojne, konkrétne v  roku 

1949 bola dobudovaná ,,Trať mlá-

deže“ z Banskej Štiavnice do Hron-

skej Dúbravy, po ktorej dodnes 

prechádza vlak, nazývaný aj ,,Štiav-

nická Anča“. Postavili sa nové sídlis-

ká, zrekonštruovali sa historické 

objekty, vybudovali sa nové sociál-

ne a  kultúrne zariadenia. Po roku 

1960 patrila Banská Štiavnica pod 

okres Žiar nad Hronom, ale v súčas-

nosti je mesto znova okresné.

,,Toto mesto mi prirástlo k srdcu. Mám 

tu veľa spomienok, ktoré mám od malič-

ka v ňom ukryté. Študoval som na Ba-

níckej akadémií – SPŠ Samuela Miko-

víniho, na ktorú, ako aj na mesto, som 

veľmi hrdý. Veľmi sa mi páči aj mestská 

,,džungľa“, ktorou je Botanická záhra-

da, do ktorej často a rád chodievam na-

čerpať sily, prejsť na iné myšlienky. Toto 

mesto je podľa mňa najkrajšie, lebo je 

to asi jedno z najstarších miest Sloven-

skej republiky. Moje mesto budem chrá-

niť a vážiť si ho, som tu často a rád, lebo 

tu pracujem a v blízkosti žijem. Keby to 

bolo možné, tak k ,,800. výročiu mesta 

Banská Štiavnica“ by som chcel zaže-

lať mnoho ďalších rokov, aby sa na toto 

mesto nezabudlo a ďalej sa vyvíjalo, či 

už ekonomicky, kultúrne alebo pracov-

ne. Prajem mestu, aby sa vybudovali 

alebo zrekonštruovali podniky a tým sa 

vytvorilo mnoho pracovných miest, aby 

obyvatelia nemuseli odchádzať mimo 

okres alebo za hranice Slovenskej re-

publiky...“

S  úctou, láskou a  vďakou mestu 

Banská Štiavnica,

Filip Golian

800.výročie prvej písomnej zmienky 
mesta Banská Štiavnica

19. augusta 2017 bude pri 

Počúvadlianskom jazere šiesty 

ročník Sitnianskej paškrty.

Podujatie pri Počúvadle, najznámej-

šom zo štiavnických tajchov, sa vinie 

v dvoch líniách. V prvej – gastrono-

mickej - súťažia družstvá v príprave 

kotlíkových špecialít. Na rozdiel od 

iných podobných súťaží nie je zadaný 

druh jedla, iba aby sa na jeho prípra-

vu použil kotlík. Fantázii a chutiam 

účastníkov sa medze nekladú, vario-

vať je možné viaceré pokrmy. V mi-

nulých ročníkoch sa varenia zúčast-

nilo vždy okolo desať družstiev. Prišli 

zo Štiavnice, z Baďana, z Banskej Be-

lej, ale aj z Petrovca v Srbsku, dokon-

ca z Dominikánskej republiky. Varili 

sa guláše, ale aj chobotnice, prasacie 

nôžky a cícer. Na výkon súťažiacich 

dohliadne a kulinárske umenie pred-

vedie Luboš Rychvalský – Executive 

Chef Trinity Hotels & Resorts.

Druhá línia je tvorená hudobným 

programom a programom pre deti. 

Celé podujatie bude už tradične slo-

venskými a českými hitmi sprevá-

dzať skupina Sliačske Mokváne, na 

poludnie vystúpia heligónkarky ses-

try Bacmaňákové. Pre deti je prichys-

taná vyhliadková jazda na koňskom 

povoze a maľovanie na tvár. Program 

ukončí ľudová zábava a pečené pra-

siatko na Terase u Blaškov.

Akciu organizuje Región Štiavnica 

a OZ Sitnianski rytieri.

Igor Kuhn, Región Štiavnica

Sitnianska paškrta – Región Štiavnica

16.8. /19.8. Capalest. Frankofón-

ny festival divadla, poézie a hudby. 

B. Štiavnica. Program na: capalest.

com

17./19.8. Zvuk for Štiavnica. Jazz, 

crossover, world music. B. Štiavni-

ca. Program na: zvukforstiavnica.

sk

18.8./19.8. Capalest deťom. Hra-

vé tvorivé dielne a vyučovanie fran-

cúzštiny. ZUŠ B. Štiavnica. 15:00, 

vstup voľný

18./19.8. Letné tvorivé dielne 

v  Dielničke. Batikovanie, drôtova-

nie, plstenie, pečenie chleba. Kam-

merhof B. Štiavnica 9:30 - 15:30.

18.8. Farebný workshop Chalk 

Pain: Začiatočníci. Začnite farbiť 

nábytok a meniť interiér. Kammer-

hof B. Štiavnica, 14:00, sFarbami.

sk

18.8. Koncert kapely Mi tri na Sit-

ne. Známe pesničky preverené ča-

som. Chata A. Kmeťa. 19:00.

19.8. Sitnianska paškrta. Súťaž tí-

mov v  príprave kotlíkových špe-

cialít. Terasa u Blaškov, Počúvadlo, 

10:00.

19.8./23.8. Kammerhof deťom. 

Špeciálne vstupy pre rodiny v stre-

du (19.8) a v sobotu (23.8), 14:00.

19.8. Pečené prasiatko s coun-

try skupinou Hurikán. Terasa 

u Blaškov, Počúvadlo, 18:00.

19.8. Autorské čítanie z knihy Pet-

ra Hotru & koncert Martina Chro-

báka. Libresso Caff e Bar, Radničné 

námestie, B. Štiavnica, 21:00.

19.8. Divadlo: Kratochvíle šľachty. 

Kaštieľ a múzeum vo Sv. Antone.

20.8. Osmidiv. Charitatívny festi-

val pre ľudí s mentálnym postihnu-

tím. Amfi teáter B. Štiavnica, 14:00.

22.8./26.8. Haraburdy alebo ba-

zár (ne)potrebných vecí. Kammer-

hofská 8 – 10. B. Štiavnica, 10:00-

16:00.

23.8. Geobádateľňa pre všet-

kých. Berggericht, Nám. sv. Troji-

ce, 14:00.

23.8. Biograf na Počúvadle: Hack-

saw Ridge - Zrodenie legendy. Pláž 

na Počúvadlianskom jazere, 20:30. 

Vstup voľný

24.8. Farebný workshop Chalk 

Pain: Nábytok s  nápadom. Kam-

merhof B. Štiavnica, 14:00, sFar-

bami.sk

24.8. Koncert: Ľudovík Kašuba. 

Terasa u  Blaškov, Počúvadlianske 

jazero, 19:00.

Zmena programu vyhradená!

Región Banská Štiavnica
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oznamy, pozvánky
spomienky

ZAUJÍMAVOSTI

Poďakovanie

Touto ces-

tou by som sa 

chcela poďa-

kovať za dôs-

tojnú rozlúč-

ku pánu farárovi ECAV Mgr. 

Petrovi Ferenčíkovi, poh-

rebníctvu Cháron, všetkým 

príbuzným a známym, kto-

rí sa prišli rozlúčiť s mojím 

ockom p. Jánom Haškom 

dňa 14.8.2017, za kvetinové 

dary a prejavy sústrasti, kto-

rými ste sa snažili zmierniť 

náš hlboký žiaľ. 

Dcéra Janka a ostatná 

smútiaca rodina

Poďakovanie

Ďakujeme všetkým príbuz-

ným, priateľom a známym, 

ktorí dňa 25.7.2017 od-

prevadili na poslednej ces-

te nášho drahého zosnulého 

Vojtecha Greguša. Všet-

kým ďakujeme za kvetinové 

dary a prejavy sústrasti. Veľ-

ká vďaka patrí aj pohrebnej 

službe Cháron. 

Smútiaca manželka 

a dcéry s rodinami

Spomienka

„Kto ju poznal, 

spomenie si, kto 

ju mal rád neza-

budne.“

Dňa 15.8.2017 uplynul rok, 

čo nás navždy opustila naša 

milovaná manželka, mamka, 

dcéra, krstná mamka, sestra 

a švagriná Miroslava Kali-

šeková zo Št. Baní. Osud Ti 

nedoprial s nami dlhšie byť, 

ale v našich srdciach budeš 

stále žiť. Ďakujeme všetkým, 

ktorí si na ňu spomenú. 

S láskou manžel, 

deti a ostatná rodina

Aj v roku 2017 pokračuje naše úsilie 

o dokončenie obnovy jednej z naj-

krajších dominánt Banskej Štiavni-

ce - Kalvárie. 

Asi najvýznamnejšou udalos-

ťou za uplynulé mesiace bol dátum 

12.6.2017. V  tento deň sme za prí-

tomnosti generálnych partnerov 

obnovy, viacerých individuálnych 

darcov, pána farára Ľ. Frindta, reštau-

rátorov J. Hromadu a J. Feča a viace-

rých novinárov, slávnostne odovzda-

li dokončenú kaplnku Ecce Homo. Jej 

obnova bola náročná nielen preto, že 

je najväčšou kaplnkou komplexu, ale 

aj kvôli narušenej statike a ťažkej prí-

stupnosti objektu od cesty. Po odo-

vzdaní kaplnky sa sprievod presunul 

o úroveň vyššie, na Horný kostol, kde 

bola slávnostne zahájená obnova naj-

väčšej dominanty komplexu – Hor-

ného kostola. V minulých rokoch už 

začala obnova jeho fresiek v  interié-

ri, tento rok sa pridalo reštaurovanie 

kamenného portálu, ktorý bol výraz-

ne poškodený ostreľovaním počas II. 

svetovej vojny.  Ešte aj dnes reštaurá-

tori nachádzajú zvyšky po týchto bo-

joch v  podobe kovových šrapnelov 

z odpálených granátov.

Dnes už je Horný kostol čiastočne za-

halený lešením. Okrem fresiek a por-

tálu bude nasledovať aj obnova jeho 

fasády a strechy. Dokončenie prác je 

plánované na október 2018. Aj keď 

za fi nancovaním jeho obnovy stoja 

naši generálni partneri, na dofi nanco-

vanie všetkých prác bude potrebných 

ešte približne 100 tis. €. Aj preto sme 

na webe www.kalvaria.org začiatkom 

roka spustili kampaň na podporu jeho 

obnovy. Veríme, že sa nájde dosť dar-

cov, vďaka ktorým budeme môcť ten-

to cieľ naplniť.

Okrem týchto udalostí reštaurátori 

tiež dokončujú obnovu ďalších dvoch 

kaplniek a vďaka viacerým dobrovoľ-

níckym brigádam sme tiež postúpili 

na prácach pri údržbe areálu. Zúčast-

nili sa ich tak fi remní dobrovoľníci 

z fi rmy KPMG, zahraniční dobrovoľ-

níci z organizácie INEX, a  tiež skau-

ti z Belgicka. Kalvársky fond aj naďa-

lej hosťuje cez program ERASMUS+ 

zahraničných dobrovoľníkov, vďaka 

ktorým je možné prevádzkovať expo-

zíciu v  Dolnom kostole a  zabezpečiť 

sprístupnenie objektov pre návštev-

níkov Kalvárie. Stále väčšej návštev-

nosti sa teší aj Infocentrum Kalvárie 

s expozíciou a obchodíkom, ktoré sme 

otvorili v júli 2016, na ktorého návšte-

vu vás srdečne pozývame.

Juraj Bačík, Kalvársky fond

Leto 2017 na kalvárii

Započatie obnovy Horného kostola Kalvárie  foto Lubo Lužina

Dňa 6.6.2017 sa trinásťčlenná sku-

pina vydala na dlhú cestu na ostrov 

Vardø. Cestou sme sa zastavili u veľ-

vyslanca SR v Nórsku p. Kašického, 

ktorý nás srdečne prijal a porozprá-

val nám o Nórsku. 

Po tejto veľmi zaujímavej zastáv-

ke sme sa vydali ďalej na sever Nór-

ska do mesta Vardø, kde sme dorazi-

li takmer v nočných hodinách okolo 

23:00hod., no na podiv pre nás do 

slnečného dňa, keďže v tomto ob-

dobí tu slnko nezapadá. Hneď na 

druhý deň sme navštívili základnú 

školu, kde sme prezentovali soko-

liarstvo a históriu obce Štiavnické 

Bane. Naša návšteva na Vardø mala 

dve poslania.

7.6. v popoludňajších hodinách som 

mal tú česť odhaliť stenu M. Hella , 

ktorá sa nachádza na mieste, z kto-

rého náš slávny rodák M. Hell pozo-

roval prechod Venuše popred slneč-

ný disk a vyrátal vzdialenosť slnka 

od Zeme. Po ofi ciálnej časti nasledo-

val kultúrny program, ktorý si pre 

nás pripravili žiaci miestnej školy.

Druhým poslaním bolo natočiť do-

kument o vtáčom ostrove, ktorý je 

prírodnou rezerváciou a od ostrova 

Vardø je vzdialený 10 minút plav-

bou na lodi. Nachádza sa tu 70 dru-

hov vtáctva, ktorých je tu viac ako 

100000 kusov. Je to veľký zážitok 

započúvať sa do vtáčieho orchestra. 

Po spracovaní bude tento dokument 

k dispozícií pre verejnosť.

So starostom Vardø sme sa dohod-

li na spolupráci v ďalšom období. 

V roku 2019 samospráva vo Vardø 

pripraví konferenciu pri príležitos-

ti 250.výročia pozorovania precho-

du Venuše popred slnko M.Hellom. 

Naša obec s občianskym združením 

M.Hella prinesie na Vardø bustu Ma-

ximiliána Hella. V máji nasledujú-

ceho roku 2020 pripraví obec kon-

ferenciu k 300.výročiu narodenia 

nášho slávneho rodáka, matemati-

ka, fyzika, astronóma, jezuitského 

kňaza M. Hella. Ďalšou témou boli 

žiaci, dohodli sme sa na výmenných 

pobytoch, pokiaľ nám to umožnia bi-

laterálne fondy. Žiaci budú spolupra-

covať v troch hlavných oblastiach - 

anglický jazyk, prírodoveda a dejepis. 

Na záver: som rád, že medzinárodná 

spolupráca medzi našimi samosprá-

vami a školami sa začala rozvíjať a 

verím, že mnohí žiaci školy a obyva-

telia z našej obce navštívia partner-

ské mesto Vardø ležiace už v arktic-

kom pásme.

Návšteva partnerského mesta Vardø 

od 6.6.2017 do 10.6.2017 bola fi -

nančne podporená z grantov EHP a 

Nórska a spolufi nancovaná štátnym 

rozpočtom SR.

Stanislav Neuschl, 

starosta obce Štiavnické Bane

Rozvíjame spoluprácu
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Poďakovanie

Touto cestou 

sa chcem sr-

dečne poďako-

vať všetkým, 

ktorí 22. júna 

2017 odprevadili môjho mi-

lovaného manžela Eduarda 

Mýttu na jeho poslednej ces-

te. Svojou účasťou a kvetino-

vými darmi sa snažili zmier-

niť moju bolesť. Poďakovanie 

patrí i  p. farárovi evanjelic-

kej cirkvi za slová útechy. Veľ-

ká vďaka patrí i  tunajšiemu 

speváckemu zboru, ktorý 

sa s  ním rozlúčil baníckymi 

piesňami, ako aj členom Klu-

bu dôchodcov a  Slovenské-

ho záhradkárskeho zväzu 

na  Štefultove a  najmä baní-

kom, ktorí po celý čas držali 

čestnú stráž pri rakve. Lúčim 

sa so slovami: 

„Neplačte, že som odišiel, mňa 

už nič nebolí. Veď ranu v srdci 

čas ťažko zahojí. Pokoj mi praj-

te a ticho na mňa spomínajte!“

Manželka Blaženka 

a  celá rodina

Poďakovanie

Ďakujem touto 

cestou pohreb-

níctvu Cháron, 

MsÚ - p. pri-

mátorke, p. Si-

monidesovej a p. Turčanovi za 

dôstojné vyprevadenie mojej 

mamičky Margity Figuro-

vej na jej poslednej ceste dňa 

8.8.2017. Tiež všetkým obča-

nom, ktorí sa zúčastnili smú-

točného aktu. 

Viera Balážová 

Spomienka

„Čas plynie 

ako tichej rie-

ky prúd, kto ťa 

mal rád, nemô-

že zabudnúť.“

Dňa 29.7.2017 uplynul rok, 

čo nás navždy opustila naša 

milovaná Eva Blahútová. 

S láskou spomína 

celá rodina

Z dôvodu zvýšeného výskytu 

poškodení vozidiel na parko-

viskách Okresné riaditeľstvo 

Policajného zboru v Žiari 

nad Hronom informuje, ako 

v takýchto prípadoch správne 

postupovať.

1. Ak škoda na oboch autách presiah-

la sumu 3.999,-€ alebo sa poškodilo 

verejné zariadenie (značka, zvodidlá) 

príp. bol niekto zranený, je postup 

jednoduchý: ide o nehodu, ku kto-

rej musíte volať políciu. Vo všetkých 

ostatných prípadoch ide o škodovú 

udalosť. Ak účastník škodovej uda-

losti spôsobil hmotnú škodu oso-

be, ktorá nie je účastníkom škodovej 

udalosti, je povinný o tom túto osobu 

bezodkladne upovedomiť  a oznámiť 

jej svoje osobné údaje. Vec sa ukon-

čí jednoducho vyplnením  jednotné-

ho tlačiva na zabezpečenie náhrady 

vzniknutej škody cez poisťovňu, kde 

svojimi podpismi účastníci udalosti 

potvrdia, kto z nich nesie zodpoved-

nosť za vzniknutú škodu. Účastníci 

teda neoznamujú túto udalosť polí-

cii, a preto ani vinník udalosti nemu-

sí čeliť uloženiu sankcie zo strany po-

lície.

2. Nehody na parkovisku rieši po-

lícia.

Parkovisko má z hľadiska cestnej 

premávky rovnaký status ako cesta. 

To znamená, že každý priestupok 

na parkovisku rieši polícia. Platí to 

aj pre nehodu na takejto ploche: ak 

škoda nepresiahne 3.999,-€, nikto 

nebol zranený a viete sa s druhým 

vodičom zhodnúť na vinníkovi, sta-

čí spísať správu o nehode. Ak však 

čokoľvek z toho neplatí, je potrebné 

zavolať políciu, ktorá situáciu rie-

ši ako dopravnú nehodu rovnako, 

akoby sa stala na ceste.

3. Správu o nehode treba vyplniť 

vždy.

Či už ide o nehodu alebo škodovú 

udalosť, s druhým účastníkom vždy 

vypĺňate správu o nehode. A to kla-

sicky, papierovo, s podpismi oboch 

vodičov. Kľúčové je označiť vinníka 

alebo zavolať policajtov, ktorí vin-

níka na základe opisu situácie ur-

čia. Vinníka za porušenie predpi-

sov, ktoré spôsobili nehodu, pokuta 

neminie. V správe o nehode je po-

trebné vyplniť 5 najdôležitejších 

údajov:

1. Osobné údaje vodičov vrátane 

čísla vodičského preukazu.

2. Identifi kácia auta - primárne evi-

denčné príp. VIN číslo.

3. Číslo poistnej zmluvy - u vinníka 

je kľúčové aj číslo poistnej zmluvy, 

naopak, číslo zelenej karty netreba 

riešiť.

4. Nákres situácie - ideálne je na-

kresliť situáciu pred a po náraze a 

očíslovať ju v chronologickom pora-

dí (1, 2, 3...).

5. Jasné označenie vinníka.

Ak nemáte prázdne tlačivo správy 

o nehode v aute, žiadny problém. 

Spíšte všetky dôležité údaje na ľu-

bovoľný papier a pridajte podpisy 

oboch vodičov. A to všetko v dvoch 

identických kópiách. Poisťovňa si s 

tým už určite poradí.

Pozor na „ťuknutie“ do vozidla 

na parkovisku!

Ak niekomu poškodíte auto a vodič 

nie je v dohľade, nestačí mu nechať 

za stieračom lístok s  kontaktom a 

čakať, kým sa ozve. Treba automa-

ticky zavolať políciu, pretože tech-

nicky sa zo škodovej udalosti stáva 

nehoda. Po príchode policajtov vás  

pokuta neminie, ale vyhnete sa ob-

vineniu z úteku z miesta nehody, 

za ktorú hrozí postih od 300,-€ do 

1 500,-€ a zákaz činnosti na 1 až 5 

rokov.

Uvedené informácie sa obdobne 

vzťahujú aj na prípady dopravných 

nehôd, pri ktorých dôjde k  poško-

deniu iného majetku ako je motoro-

vé vozidlo (napr. plot, brána, múr, 

dopravná značka, dopravné zaria-

denie...) a  samozrejme to platí aj 

pre všetky druhy pozemných ko-

munikácií, nielen pre parkoviská či 

odstavné plochy. 

OR PZ ZH

Pozor na „ťuknutie“ do vozidla na 
parkovisku

Slovenský Červený kríž sa 

v súčasnom období pripra-

vuje na VI. snem SČK, ktorý 

zhodnotí výsledky našej práce 

od snemu SČK, ktorý sa konal 

v roku 2009.

V  širokom spektre záujmov a zá-

ľub, najmä pri ich uspokojovaní, 

patrí nezastupiteľné miesto SČK 

práve v tom, že plní špecifi cké úlo-

hy na úseku bezpríspevkového dar-

covstva krvi, zdravotnej výchovy 

obyvateľstva, sociálnej starostlivos-

ti, práce s mládežou, podieľa sa na 

zdravotníckom zabezpečení obrany 

a ochrany štátu, pričom si dôkladne 

plní svoje povinnosti, vyplývajúce 

z  príslušných medzinárodných do-

hôd a ženevských dohovorov.

VI. územný snem SČK v  Banskej 

Štiavnici sa konal koncom mája, 

kde sa hodnotili výsledky našej prá-

ce, poukázalo sa aj na nedostatky a 

problémy v našej práci a spoločne sa 

hľadali východiská k ich náprave.

Vysoko si vážime činnosť všetkých 

našich dobrovoľných funkcioná-

rov a členov SČK, ktorí sa iniciatív-

ne zúčastňovali na procese výchovy 

občana, opatrovaní bezvládnych a 

chorých, sú bezpríspevkovými dar-

cami krvi, poskytujú prvú pomoc, 

bojujú proti pracovnej a mimopra-

covnej úrazovosti, skrátka - celou 

svojou činnosťou sa usilujú vytvoriť 

také ovzdušie, v ktorom by zavlád-

li vzťahy spolunažívania, aby človek 

v núdzi nebol nikdy sám.

Na Územnom sneme si delegá-

ti miestnych spolkov zvolili spo-

medzi seba dobrovoľných funkcio-

nárov Územnej rady a Kontrolnej 

rady, ktorí budú sledovať a kon-

trolovať prácu profesionálnych za-

mestnancov SČK v  Banskej Štiav-

nici. Zároveň zvolili delegáta na 

VI. snem SČK, ktorý sa uskutoční 

21.10.2017, kde  bude zastupovať 

celú našu členskú základňu, všet-

kých našich dobrovoľníkov a profe-

sionálnych zamestnancov územné-

ho spolku.

Katarína Senciová

VI. snem Územného spolku SČK
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19. júla roku 1878 sa narodil 

nášmu najstaršiemu bratovi 

princovi Filipovi Coburgovi 

(1844 – 1921) – poslednému 

majiteľovi svätoantonského 

kaštieľa syn Leopold.

Na krstiny vtedy pozvali význam-

ných hostí vrátane belgického krá-

ľovského páru Leopolda II. a kráľov-

nej Márie Henrietty (ich dcéra Luiza 

bola Filipovou manželkou). Na osla-

ve však nechýbal ani Andrej Kmeť 

a vzácnym hosťom už vtedy vyhrá-

vali miestni fujaristi a  muzikan-

ti. Presne na mieste, kde sa krstiny 

v  júli roku 1878 konali /v kaštieľ-

skom parku za jazierkom pred ume-

lou jaskynkou/, sa 29. júla 2017 zišlo 

mnoho dobrých ľudí, aby nadviazali 

na historickú udalosť a založili mož-

no aj novú tradíciu s  názvom „Ako 

sa žilo za čias kráľovských“. Domáci 

umelci zahrali a  zaspievali prítom-

ným ako kedysi muzikanti na krsti-

nách princa Leopolda. Občianskemu 

združeniu Odkaz Coburgovcov His-

tória v  službách budúcnosti a  Mú-

zeu vo Svätom Antone pomohli pri-

praviť pestrý program taktiež Klub 

dôchodcov pri OZ Mýto vo Svätom 

Antone, detský folklórny súbor Lúč-

ka zo Svätého Antona pod vedením 

Martina Kminiaka, fujaristi z  fol-

klórnej skupiny Sitňan /Domino 

Kútnik, Alexander Ladziansky a Ľu-

bomír Spišiak/ a  mnoho ďalších. 

Magduška Liptáková predstavila za-

ujímavé príbehy zo života Nášho Ve-

ličenstva, Andreja Kmeťa i Otca bis-

kupa Michala Buzalku (text pripravil 

Štefan Legény ml.). Anka Rihová 

spoločne s Hankou Kuzmovou,  An-

drejkou  Halibožekovou a Milanom 

Skokanom zo Sebechlieb nás všet-

kých naučili  spievať pesničku „Ten 

antolský zámoček“. Ženy zo Svätého 

Antona a  Banskej Štiavnice pripra-

vili a receptami aj predstavili domáce 

špeciality: štiavnický trokšiar (Han-

ka Kuzmová), bryndzovník (Elenka 

Pálková), syrovníky (Anka Buzalko-

vá), Agneskina ťahaná štrúdľa (Ag-

neska Babjaková), kysnuté záviny 

(Anka Kružlicová) a slané bacekých-

le (Zuzka Čížová). Syrovými výrob-

kami prispela Anka Balková, mä-

siarskymi výrobkami dobrý človek 

Vladimír Stračina a dobrým vínkom 

Odštepný závod Lesov SR, š.p. Žar-

novica. Tajomník Nášho Veličen-

stva Jozef Baranyai (inak predseda 

OZ Odkaz Coburgovcov) spoločne 

s Milanom Skokanom dopĺňali pes-

ničkami hudobný program p. Ma-

riana Koóša, ktorý spoločne s  Jož-

kom Sabom i  Štefanom Legénym 

st. zabezpečili aj  ozvučenie poduja-

tia. Ing. Štefan Engel, PhD. mal na 

starosti oheň v jaskynke, ktorú všet-

ci voláme „peklo“ a  kde je ohnisko 

v tvare srdiečka. Pomáhali mu man-

želka Danka a synovia Števko a Ja-

kubko. Ďalej pomohli Anka Ivani-

čová, Ľubka Prieberová, Mgr. Mária 

Ďurianová, Ján Machil, miestni čle-

novia DHZ Anton Jusko a  Martin 

Buzalka so stanmi a Alexander Ka-

lišek s ozaj dlhými káblami. Za všet-

kých a  všetkým úprimne ďakuje 

Naše Veličenstvo Ferdinand I. Ma-

ximilián Karol Leopold Mária Sach-

se-Coburg Gotha – Kráľ bulharský, 

ktorého som mal to šťastie stvárniť 

osobne. Takže ako sa žilo za čias krá-

ľovských? Podobne ako aj teraz za re-

publikových: tiež sa dalo zmysluplne 

pracovať, pomáhať druhým, zabaviť 

sa, zaspievať si, zatancovať, pripraviť 

dobroty na jedenie i pitie. Tiež nebo-

lo ľahko a tiež ozajstné priateľstvá 

pomáhali prekonať ťažké časy. Naše 

Veličenstvo spomenulo v  programe 

ako pekne to povedal kedysi Andrej 

Kmeť: „Nemôžeme sa vyhovárať, že boli 

zlé časy. Časy budú ešte horšie, no časy si 

musíme hľadieť sami obracať“.

Marian Číž 

Ako sa žilo za čias kráľovských

Kaštieľsky park za jazierkom pri jaskyni  foto Mária Ďurianová

Koncom júla sa v amfi teátri 

na Počúvadle uskutočnil 

desiaty ročník multižánrového 

festivalu Sitno Blues. 

Aj napriek názvu podujatia, nešlo len 

o blues. Na pódiu sa predstavili kape-

ly rôznych hudobných žánrov. V prvý 

„bluesový“ deň sa ako prvá predstavi-

la slovenská kapela Kiero Grande, po 

ktorej nasledovali ďalší predstavite-

lia slovenskej hudobnej scény - René 

Lacko & DownTown Band a ZVA 12-

28 Band. Zahraniční hostia prvého 

dňa boli Dorrey Lin Lyles & Johnie 

Shepperd Band z USA a taliansky gi-

tarista s kapelou, Jimi Barbiani Band 

ft. Pietro Taucher. Druhý deň pred-

stavil aj iné žánre. Jediným zahra-

ničným hosťom bol český Gingerhe-

ad s výraznou speváčkou. Najväčším 

lákadlom bol však večerný koncert 

kapely Korben Dallas, ktorá si získa-

la divákov kvalitnou šou, počas kto-

rej predstavila prierez svojej tvorby, 

i  skladby z  nového albumu Stredo-

vek. Nevynechali ani svoju komerčne 

najznámejšiu pieseň Za sklom. Celé 

podujatie uzatvoril koncert predsta-

viteľov reggae scény Medial Banana. 

Podujatie obohatili aj trhy so stánka-

mi rôznych remeselníkov a ich výrob-

kov. Miroslava Luptáková

Jubilejný Sitnoblues

Zaplnený amfi teáter Počúvadla  foto Stanislav Krško

Búrkové 
mraky 
nakoniec priniesli slnko pri 

stretnutí rodákov...

ktoré sa konalo v  sobotu 

1.7.2017 pri príležitosti Folklór-

neho dňa v obci Podhorie. Zo za-

čiatku to naozaj vyzeralo všeli-

jako. Od rána pršalo ako z krhly 

a  zrejme vyššia moc zasiah-

la, lebo počas slávnostnej svä-

tej omše v  našom kostolíku po-

maly všetko utíchlo. Obloha sa 

rozjasnila a poobedie sa už nies-

lo v znamení podávania rúk zná-

mych aj neznámych hostí a ro-

dákov s  domácimi obyvateľmi. 

Po úvodnej registrácii podujatie 

otvorila starostka obce a  hneď 

vystúpila domáca folklórna sku-

pina Podhorčan s piesňami a roz-

kazovačkami. Do nálady hrala 

z malého pódia ĽH Hron zo Žia-

ru nad Hronom, ktorá sa ešte ne-

skôr predstavila v samostatnom 

vstupe s horehronskými piesňa-

mi z oblasti Šumiaca a Telgártu. 

Každý pozvaný hosť dostal ob-

čerstvenie a malý darček z obec-

ného úradu. Pripravené boli aj 

remeselné stánky a detský kútik. 

Odpoludnie  Folklórneho dňa 

v Podhorí na veľkom pódiu sprí-

jemnili detskí účinkujúci. Deti 

z MŠ v Podhorí predviedli ľudové 

pásmo „Detské hry“ a veľmi sym-

patický kovbojský country ta-

nec. Prekvapila aj detská folklór-

na skupina Podhorčanček, ktorá 

v hojnom zastúpení väčších detí 

ukázala všetkým, ako sa kedysi 

hrali na svadbu deti v  Teplej 

a Žakýli. Po menšej prestávke na 

veľké pódium zavítal hlavný hosť 

programu FS Bystrina z Banskej 

Bystrice. Jadro zoskupenia tvo-

rí kolektív mladých ľudí, ktorí 

sa snažia nadväzovať na ľudové 

tradície a  život našich predkov. 

Prezentujú najmä zvyky a  tance 

z Podpoľania, Horehronia, Zem-

plína, Šariša, Terchovej a  Lipto-

va. Aj u nás predviedli veľmi kva-

litný program, ktorý sa neminul 

opakovaným potleskom publika 

a  dokonca s dvoma prídavkami 

na záver. Potom sme už do rána 

pokračovali všetci na tanečnej zá-

bave pod holým nebom. Ešte raz 

patrí vďaka fi nančným a  nefi -

nančným sponzorom, ale aj dob-

rovoľníkom z obce, ktorí priložili 

ruku k dielu, a tak prispeli k zdar-

nému priebehu celého podujatia.

Daniela Sokolovičová 
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Krížovka Krížovka Krížovka Krížovka Krížovka Krížovka Krížovka Krížovka Krížovka Krížovka Krížovka Krížovka

Aktuálne fi lmy v kine Akademik

Piatok 18.8 o 19:30 hod.Piatok 18.8 o 19:30 hod.
Nedeľa 20.8. o 19:30 hod.Nedeľa 20.8. o 19:30 hod.
ZAbijAkov osobNý ZAbijAkov osobNý 

sTrÁžcAsTrÁžcA

Akcia, Komédia, USA, 2017, Akcia, Komédia, USA, 2017, 
118min., MP:15. Vstupné: 4€. Špič-118min., MP:15. Vstupné: 4€. Špič-
kový bodyguard Michael Bryce dosta-kový bodyguard Michael Bryce dosta-
ne špeciálnu úlohu – musí sa postarať ne špeciálnu úlohu – musí sa postarať 
o svojho úhlavného nepriateľa. Jeden z o svojho úhlavného nepriateľa. Jeden z 
najznámejších zločincov sveta, Darius najznámejších zločincov sveta, Darius 
Kincaid, je kľúčovým svedkom v dôle-Kincaid, je kľúčovým svedkom v dôle-
žitom prípade, a treba ho bez ujmy na žitom prípade, a treba ho bez ujmy na 
zdraví dopraviť na súdne pojednáva-zdraví dopraviť na súdne pojednáva-
nie. Neúprosný telesný strážca a obá-nie. Neúprosný telesný strážca a obá-
vaný zabijak, ktorí si dlhé roky šli po vaný zabijak, ktorí si dlhé roky šli po 
krku, sa na dlhých 24 hodín stanú sú-krku, sa na dlhých 24 hodín stanú sú-
časťou spoločného tímu. časťou spoločného tímu. 

Sobota 19.8. o 19:30 hod.Sobota 19.8. o 19:30 hod.
NA dorAzNA dorAz

Triler, Akcia, USA, 2017, 94min., Triler, Akcia, USA, 2017, 94min., 
MP:15. Vstupné: 4€. Halle Berry v MP:15. Vstupné: 4€. Halle Berry v 
hlavnej úlohe milujúcej matky, kto-hlavnej úlohe milujúcej matky, kto-
rej bez akéhokoľvek varovania unesú rej bez akéhokoľvek varovania unesú 
v parku syna... Nútená okolnosťami, v parku syna... Nútená okolnosťami, 

musí vziať veci do vlastných rúk a pre-musí vziať veci do vlastných rúk a pre-
nasledovať únoscov... nasledovať únoscov... 

Nedeľa 20.8. o 17:00 hod.Nedeľa 20.8. o 17:00 hod.
EMOJI fi LMEMOJI fi LM

Animovaný, USA, 2017, 91min., MP. Animovaný, USA, 2017, 91min., MP. 
Vstupné: 4€. Mesto Textopolis sa na-Vstupné: 4€. Mesto Textopolis sa na-
chádza v četovacej aplikácii a obýva-chádza v četovacej aplikácii a obýva-
jú ho Smajlíci. Ich životný cieľ je jed-jú ho Smajlíci. Ich životný cieľ je jed-
noduchý - chcú byť vyvolení a použití noduchý - chcú byť vyvolení a použití 
majiteľom telefónu pri ďalšej konver-majiteľom telefónu pri ďalšej konver-
zácii. Energický Gene sa však naro-zácii. Energický Gene sa však naro-
dil s množstvom emócií, čo mu kompli-dil s množstvom emócií, čo mu kompli-
kuje život. Rozhodne sa preto stať sa kuje život. Rozhodne sa preto stať sa 
normálnym a s pomocou svojho naj-normálnym a s pomocou svojho naj-
lepšieho priateľa Hi-5 a známej hac-lepšieho priateľa Hi-5 a známej hac-
kerky Jailbreak sa vydáva na cestu kerky Jailbreak sa vydáva na cestu 
ostatnými aplikáciami v telefóne, aby ostatnými aplikáciami v telefóne, aby 
objavil kód, ktorý by ho objavil kód, ktorý by ho "opravil." "opravil." 

Utorok 22.8. o 19:30 hod.Utorok 22.8. o 19:30 hod.
PosledNÁ rodiNAPosledNÁ rodiNA

Dráma, Životopisný, Poľsko, 2017, Dráma, Životopisný, Poľsko, 2017, 
124min., MP:12. Vstupné: 3€. Ma-124min., MP:12. Vstupné: 3€. Ma-
liar Zdzisław Beksiński trávi svoje liar Zdzisław Beksiński trávi svoje 
dni medzi štyrmi stenami varšavské-dni medzi štyrmi stenami varšavské-

ho bytu, obklopený len svojou rodinou. ho bytu, obklopený len svojou rodinou. 
Navzdory socialistickej šedi okolia je Navzdory socialistickej šedi okolia je 
jeho vnútorný svet plný surreálnych jeho vnútorný svet plný surreálnych 
vízií, farieb, vášne a perverzných fan-vízií, farieb, vášne a perverzných fan-
tázií. Píše sa rok 1977 a život rodiny tázií. Píše sa rok 1977 a život rodiny 
sa točí okolo syna, neurotického Tom-sa točí okolo syna, neurotického Tom-
ka, ktorý sa práve odsťahoval do domu ka, ktorý sa práve odsťahoval do domu 
oproti. Neustály boj s vnútornými dé-oproti. Neustály boj s vnútornými dé-
monmi mu znemožňuje normálne žiť, monmi mu znemožňuje normálne žiť, 
ponára sa však do sveta hudby a fi l-ponára sa však do sveta hudby a fi l-
mu a navzdory svojmu hendikepu sa mu a navzdory svojmu hendikepu sa 
stáva priekopníkom západnej popkul-stáva priekopníkom západnej popkul-
túry v Poľsku. túry v Poľsku. 

Štvrtok 24.8. o 19:30 hod.Štvrtok 24.8. o 19:30 hod.
TeMNÁ vežATeMNÁ vežA

Horor, Scifi , Fantasy, USA, 2017, Horor, Scifi , Fantasy, USA, 2017, 
91min., MP:15. Vstupné: 4€. Posled-91min., MP:15. Vstupné: 4€. Posled-
ný žijúci pištoľník Roland Deschain sa ný žijúci pištoľník Roland Deschain sa 
už roky snaží nájsť bájnu Temnú vežu, už roky snaží nájsť bájnu Temnú vežu, 
ktorá spája všetky svety a drží vesmír ktorá spája všetky svety a drží vesmír 
pohromade. O jej pád sa však usiluje pohromade. O jej pád sa však usiluje 
temná moc - Rolandov odveký nepria-temná moc - Rolandov odveký nepria-
teľ známy ako Muž v čiernom. Poda-teľ známy ako Muž v čiernom. Poda-
rí sa pištoľníkovi zlo poraziť a ochrániť rí sa pištoľníkovi zlo poraziť a ochrániť 
tak celú existenciu? tak celú existenciu? 

Bližšie info: odd. kultúry, športu Bližšie info: odd. kultúry, športu a MK, tel.č.: 045/ 694 9651, e-mail: zuzana.patkosova@banskastiavnica.sk. a MK, tel.č.: 045/ 694 9651, e-mail: zuzana.patkosova@banskastiavnica.sk. 
www.kino.banskastiavnica.sk, FB: Banská Štiavnica-kino Akademikwww.kino.banskastiavnica.sk, FB: Banská Štiavnica-kino Akademik

Vážení lúštitelia!

Výhernú poukážku na konzumáciu 

v hodnote 10 eur v pizzerii, reštau-

rácii Black M, Nám. sv. Trojice 6/2, 

Banská Štiavnica si výherca môže 

vyzdvihnúť v redakcii ŠN. Správne 

znenie krížovky z č.25/2017: „Ten 

kto kradne naše sny, ten nás zabíja.“ 

Výhercom sa stáva Milan Štencl, 

Tajovského 7, Banská Štiavnica. 

Srdečne blahoželáme! Tento týždeň 

hráme o poukážku na konzumáciu 

v hodnote 10 eur v pizzerii, reštau-

rácii Black M, Nám. sv. Trojice 6/2, 

Banská Štiavnica. Vašou úlohou je 

správne vylúštiť krížovku a zaslať ju 

spolu s kupónom do redakcie ŠN v 

termíne do 28.8.2017.

V tajničke sa ukrýva výrok Ch. Ros-

seta:

A., Začiatok tajničky, škôlka,

B., Oclievajú, dióda česky, český 

vrch,

C., Občas, Divadlo Jozefa Abrháma 

skr., chobotnatci,

D., Adrián, chyť, nebdel, nech po 

česky,

E., Biologický, 4.časť tajničky, 

hrôza,

F., Priviesť ku spánku, zbaviť me-

čom hlavy, pôvab,

G., Dneska česky, klavirista, anglic-

ký pozdrav,

H., Časť tváre, vodivé látky, pes 

detsky, iniciálky Trumpa,

I., Pán po maďarsky, oranie, Baltic-

ké more, stupeň v karate,

J., Treba, maďarský pozdrav, Mo-

nika, nie starý,

K., Koniec pretekov, staroindická 

bohyňa zla, patriaci Norovi,

L., 3.časť tajničky 

1., Iniciálky Venezuelského básni-

ka, Leona, 2.časť tajničky, váp-

nik,

2., Stred slova neladil, papagáj, 

zvýšený tón A,

3., Malé pivo, strážne zviera, 

osmička,

4., Klaun, cestovný doklad, zakrý-

vali,

5., Kráča, lata, žena nárečovo, po-

jem duše u Egypťanov,

6., Syr, výr, vlastniť,

7., Citoslovce bolesti, pätorky, mie-

šaný nápoj z ovocia,

8., Eduarda, vstal, nárečovo, zne-

važujú,

9., Samohlásky v  slove bola, neb-

dieť, aula, sodík,

10., Kričať, štatistické vydavateľ-

stvo tlačív, haluška česky,

11., Dravý vták, podarovalo, Doro-

ta v ČR,

12., Deň česky, lietadlo, štát v USA,

13., Koniec tajničky, 6 v Ríme.

Pomôcky: Úr, Sia, Bols, Ševt, Da-

vos, Ka

Pozn. aut.: Interpunkčné zna-

mienka sa neberú do úvahy!

Pripravuje: Anna Rihová

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

A

B

C

D

E

F

G

H

I

J

K

L

Kupón č. 27
Krížovka
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A prečo nie? Prečo by sa 

počas slnečného dňa nemohlo 

umenie zaskvieť v malebnej 

prírodnej galérii a príjemne 

prekvapiť široké spektrum 

návštevníkov Počúvadla?

Výstava s názvom „Súčasné ume-

nie nášho regiónu“ sa konala 27. júla 

2017 v  kaviarni u  pani Blaškovej 

na brehu Počúvadla. Svoje diela 

na plátne i hodvábe tu predstavila 

trojica sympatických dám, ktorým 

tvorivý svet farieb doslova učaro-

val. Svoje srdce nám počas rozho-

voru s moderátorkou Renátou Ta-

ligovou otvorila Danica Košiarová, 

Jana Tomus Slančoková a Martina 

Račková, ktorá sa popri maľovaniu 

venuje aj výrobe netradičných hra-

čiek ,,z fusaklí“. Úprimné vyznania 

tvorbe a životu umocňovala vzne-

šená hudba v  podaní huslistky 

Barborky Sombatyovej a  klarine-

tistky Dominiky Rendlovej. Člen-

ky A- klubu Mária Petrová, Nadež-

da Kvaková a Janka Bernáthová 

prispeli prednesom vlastnej tvor-

by a Júlia Popracová prečítala ver-

šované vyznanie Banskej Štiavni-

ci.

Nevšedná výstava sa stretla s veľ-

kým záujmom o diela neprofesio-

nálnych výtvarníčok, ktoré našim 

čitateľom ešte jednotlivo predsta-

víme na stránkach ŠN. K príjemnej 

atmosfére umeleckého odpolud-

nia prispelo aj umenie kulinárske. 

Za podporu, priestory a  pohoste-

nie srdečne ďakujeme pani Ľudmi-

le Blaškovej. Podujatie pripravilo 

Pohronské osvetová stredisko Žiar 

nad Hronom - Pracovisko Banská 

Štiavnica, MO Živena v Banskej 

Štiavnici a Autorský klub.

J. Bernáthová

Vernisáž nad jazerom

Umelkyne zľava: D.Košiarová, J.T.Slančoková a M.Račková  foto Archív autora

Už v poradí tretiu knihu 

o našich zázračných jazerách 

uviedli do života 28.6.2017 

o 16:00 hod. v priestoroch 

Kammerhofu jej autori. 

Otec a syn – Vladimír Bárta a Vla-

dimír Barta ml. Publikácia pod ná-

zvom „Banská Štiavnica Tajchy“, do-

kumentuje všetky tieto doteraz 

existujúce vodné stavby, poukazu-

je na ich históriu aj genézu. Preto 

bolo milé vypočuť si aj z radov hos-

tí spomienky či odborné názory na 

fungovanie a  obnovu štiavnických 

tajchov. Zástupca Slovenského vo-

dohospodárskeho podniku š.p. /

SVP/, Ing. V  Koleda podotkol vý-

znamnú úlohu participácie pri spra-

covaní tejto knihy formou zbierania 

faktov o  histórii, čo je výsledkom 

minimálne 20 ročnej práce. Tiež vy-

zdvihol skutočnosť, že naše tajchy 

sú od roku 1993 zaradené do UNE-

SCO, čím sa ešte viac podčiarkuje 

ich historický a  určite aj prírodný 

význam. Kto by však vedel povedať 

viac o týchto skvostoch, ako nadše-

nec jazier a naslovovzatý odborník 

Doc. Ing. Ladislav Welward PhD.? 

Napríklad prvá zmienka o Belian-

skom jazere siaha až do roku 1747. 

Práve tu bola v roku 1920 vytvorená 

prvá prírodná plaváreň v republike 

s  profesionálnym dozorom plavčí-

kov a prvé celoštátne preteky v plá-

vaní. Z jeho slov bolo cítiť veľkú lás-

ku k vode. Podľa neho všetky tieto 

vodné diela majú svoju dušu a svoj 

vlastný životopis. Práve preto kni-

hy takéhoto charakteru nesú veľký 

význam do budúcnosti. Ich posol-

stvom je ukazovať budúcim gene-

ráciám, ako sa tajchy menili. Obaja 

menovaní potom za prítomnosti p. 

Márie Petrovej, ktorá slovom viedla 

celé podujatie, "pokrstili" novú knihu 

lupeňami ruží. Do diskusie vstúpil 

aj významný hosť z B. Bystrice, bý-

valý riaditeľ SVP Ing. L. Podkonic-

ký. Porozprával o strastiplnej ceste 

našich jazier, ktorou prešli, aby na-

koniec ostali v  tých správnych ru-

kách. Krátkou autogramiádou sa 

ukončilo príjemné a  poučné popo-

ludnie.

Daniela Sokolovičová 

(Ne)poznané tajchy majú svoju dušu

Uvedenie knihy do života  foto Lubo Lužina

Literárne 
stretnutia
 - pozvánky

Mestská knižnica v Banskej Štiav-

nici pozýva priaznivcov literatú-

ry počas salamandrového týžd-

ňa v  dňoch 4. a  6.9.2017 na dve 

stretnutia so spisovateľmi, ktorí 

vzišli z nášho mesta.

Dňa 4.9.2017 /v  pondelok/ pri-

cestuje k nám z ďalekého Kuvajtu 

Exštiavničanka Soňa Bulbeck (Lu-

žinová), ktorá poteší svojich fanú-

šikov novinkou s názvom Denník 

saudskej manželky a  porozpráva 

o  ďalších zaujímavostiach a dob-

rodružstvách, ktoré jej život pri-

náša a ktoré tak umne spracováva 

nielen na blogu. Stretnúť sa s ňou 

môžete spolu s  nami v  kaviarni 

Divná pani na „hornom trotuári“ - 

Ul. A. Kmeťa 8 o 16.30 hod.

V  stredu, 6.9.2017 si pre Štiav-

ničanov našiel čas majster slova, 

renomovaný autor historického 

románu a banskoštiavnický rodák- 

pán Anton Hykisch. Prezentovať 

bude voľné pokračovanie úspeš-

ného historického románu o Má-

rii Terézii Milujte kráľovnú s  ná-

zvom „Verte cisárovi“, ktorá vyšla na 

sklonku minulého roku. O knihe, 

no nielen o  nej sa porozprávame 

v  novootvorenej kaviarni Barca-

dam na Nám. sv. Trojice 13. Začia-

tok stretnutia bude o 16.30 hod.

Tešíme sa na stretnutie s Vami pri 

milom slove a dobrej káve. 

MsK

Návšteva 
„Vitality“
Denné centrum pre seniorov 

v Štefultove pravidelne usporadú-

va pre svojich členov rôzne akcie.

V  pondelok, 29. mája navštívi-

li naši seniori Domov pre senio-

rov „Vitalita“ v Banskom Studenci. 

Po privítaní nasledoval kultúrny 

program. Báseň Milana Štencla 

„Vám, milí naši“ predniesla Anka 

Halušková.

Vtipnú scénku predviedli manže-

lia Anka a Milan Debnárovci. Naše 

„Jašteričky“ spestrili program pies-

ňami zo svojho repertoáru.

Štefultovskí seniori potom živo 

diskutovali so seniormi z „Vitality“.

Bola to vydarená akcia a  isto zo-

stane v  pamätiach všetkých prí-

tomných.

Milan Štencl
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Pomoc pre 
zvieratká
OZ Senior Lilien pomáha opus-

teným a týraným zvieratkám 

(psíkom a mačkám) v núdzi. Ak 

aj Vy patríte k tým, ktorí by ste 

chceli pomôcť, či už materiálne 

alebo fi nančne, stačí ak sa ob-

rátite na nás na tel.č.: 0904 151 

820, 0905 463 058 a 0910 903 

947, príp. pošlete hotovosť na 

č. účtu: SK29 0200 0000 0037 

5445 4459 (VÚB). Bližšie info 

na: www.ozseniorlilien.sk. Ďa-

kujeme! 

OZ Senior Lilien

Novic v drese ŠK Atléti 

BS Marián Zimmermann 

súťažiaci v kategórii muži 

žijúci v Spišskej Novej 

Vsi sa parádne zapísal 

do klubových výsledkov, 

keď v konkurencii nabitej 

zvučnými menami dobehol 

na skvelom 7. mieste časom 

1:13,10hod.

Tréner Petro: "Som veľmi spokojný. 

Nielen s výsledkom, keď Maňo porazil 

Švajdu /posledného MSR v maratóne/, 

ale aj Imra Magyara a ďalších špičko-

vých bežcov. A teší ma fakt, že po Pet-

rovi Kačánim sa buduje aj mužská kat.v 

klube.

V podstate Peter Kačáni je taktiež no-

váčikom v našich farbách a taktiež sa 

zapísal víťazným horským duatlonom v 

Žiarskej doline.

Takže som rád, že za náš malý klub chcú 

pretekať aj takíto v skutku vynikajúci 

športovci.

Ďakujem podporovateĺom klubu: Janke 

Tynkovanovej, Tomášovi Rückschlosso-

vi, Mariánovi Čiernemu, sedačky.com 

a Mestu Banská Štiavnica za fi nančnú 

pomoc v roku 2017". 

RP

Majstrovstvá SR v polmaratóne - Rajec 2017

Futbalisti prípravky U 11 FK Sitno 

sa v dňoch 17.-18.6. zúčastnili me-

dzinárodného turnaja tejto vekovej 

kategórie v mestečku Trnávka (Čes-

ká republika), neďaleko nášho part-

nerského mesta Moravská Třebová. 

Súbežne prebiehal aj turnaj mlad-

ších žiakov U 13, tiež za účasti nášho 

mužstva tejto vekovej kategórie.

Na turnaj sme cestovali s komplet-

ným mužstvom, ktoré získalo titul v 

oblastných majstrovstvách a účasť na 

tomto turnaji mala byť koncoročnou 

odmenou a čerešničkou na torte po 

náročnej sezóne. A aj bola.

Turnaj za účasti 14 mužstiev predpo-

vedal veľa zápasov za dva dni a boha-

tý sobotný program zakončený "pa-

rením na párty" dlho do noci, preveril 

našich zverencov nielen futbalovo, 

ale aj spoločensky. V skupine sme po-

stupne odohrali 6 zápasov:

FC Sparta Brno - FK Sitno B. Štiavni-

ca 4:0, SKP Slovan Moravská Trebo-

vá - FK Sitno B. Štiavnica 2:4 (Martin 

Dobák 2x, Hanzlík, Farkaš)

FK SK Bosonohy - FK Sitno B. Štiav-

nica 0:0, FC Koryčany - FK Sitno B. 

Štiavnica 1:8 (Pastier 3x, Blaško, Tru-

ban, Martin Dobák 3x), SK Loštice 

1923 - FK Sitno B. Štiavnica 1:0, TJ 

Sokol Městečko Trnávka - FK Sitno 

B. Štiavnica 2:2 (Dobákovci po 1)

V sobotu nás čakali prvé štyri zápa-

sy v skupine, v nedeľu ďalšie dva. V 

prvom zápase sme pôsobili zaspa-

tým dojmom, súper z Brna bol jed-

noznačne lepší vo všetkých čin-

nostiach, čomu sme prispeli aj my 

našou pomalou hrou. Do druhého 

zápasu sme už nastúpili prebudení, 

čo sa odzrkadlilo aj na hre a samo-

zrejme aj výsledku. V treťom zápa-

se sme nadviazali na výkony z pre-

došlého stretnutia, avšak gólovo sa 

nepresadilo ani jedno mužstvo, na-

koľko brankári dominovali. V štvr-

tom stretnutí sme sa stretli s najslab-

ším tímom v skupine, kde sme dali 

priestor mladším hráčom mužstva. 

Aj napriek tomu sme dokázali jed-

noznačne zvíťaziť. Na nedeľňajšie zá-

pasy sme nastupovali na prvý pohľad 

oddýchnutí, ale po náročnom "večer-

nom" programe, kedy naši hráči opäť 

podali priam heroický výkon na par-

kete, hlavne Samkovia, Aďo (ako naj-

starší išiel príkladom), Tobčo, Šimon, 

Kubo, Filip, Dado, sme sa v prvom 

zápase hľadali a nenadviazali na so-

botné výkony. K tomu súper v pia-

tom zápase hral na hranici dovole-

ného a zranil nám aj oporu mužstva, 

ktorá neodohrala ani posledný zápas 

v skupine. Zápas sme tesne prehrali 

a v poslednom zápase skupiny sme 

museli vyhrať, ak sme chceli pomýš-

ľať na postup medzi najlepších osem 

mužstiev. V poslednom zápase chala-

ni aj napriek enormnej snahe vyhrať 

a dobrej hre nešťastne remizovali, 

keď sme inkasovali gól v poslednej 

minúte zápasu. Zápas s domácimi 

sme mohli rozhodnúť už skôr, na-

nešťastie veľa gólových šancí na na-

šej strane ostalo nevyužitých. Po zá-

pase zavládol smútok z konečného 

5.miesta v skupine, ktoré nás posu-

nulo do bojov v skupine o celkové 9.-

11. miesto.

Sokol Konice - FK Sitno B. Štiavnica 

6:2 (Hanzlík 2x, Martin Dobák 2x, 

Pastier,Miroslav Dobák)

Futsal Čelechovice Na Hané - FK Sit-

no B. Štiavnica 3:1 (Martin Dobák)

V skupine sme odohrali 2 zápasy so 

súpermi z II. skupiny. Prvý zápas 

sme po dobrom výkone zvládli, aj 

keď bolo ešte cítiť sklamanie z piate-

ho miesta. V 2. zápase sme nadviaza-

li na dobrý výkon, ale opäť nepreme-

nené šance a inkasované lacné góly 

nám zabránili dosiahnuť lepší výsle-

dok. Po prehre sme nakoniec na tur-

naji obsadili celkové 10. miesto.

Na záver poďakovanie ľuďom, bez 

ktorých by sme na turnaj vôbec ne-

cestovali alebo cestovali, nie však ako 

víťazné mužstvo oblastných maj-

strovstiev OBFZ ZH U 11.

- vďaka rodičom za podporu svojich 

futbalových nádejí, či už morálnu a v 

tomto prípade aj fi nančnú

- vedeniu FK Sitno a Mestu Banská 

Štiavnica za zabezpečenie dopravy a 

občerstvenia na cestu

- pánom Ing. Ondrejovi Blahútovi, fi r-

ma UMS a Viktorovi Kováčovi, fi rma 

Craft Holsters, ktorí nám zakúpili vy-

chádzkové športové oblečenie a špor-

tové potreby na trénovanie. Ešte raz, 

všetkým veľmi pekne ďakujeme… 

Pavel Hanzlík

Medzinárodný turnaj U 11 v Česku

Futbalisti prípravky v Trnávke  foto Archív autora

MS v diaľkovom 
plávaní
Dňa 12.8. sa uskutočnil na Ba-

latone, známom rekreačnom 

stredisku, svetový šampionát 

v diaľkovom plávaní. Súťaže sa 

mali začať už v piatok 11.8., ale 

pre nepriaznivé poveternostné 

podmienky sa plávalo až v so-

botu, no podmienky tiež nebo-

li ideálne. 

Napriek všetkému na štart 

disciplíny 3000m K (kraul) na-

stúpilo 59 plavcov z 28 štátov, 

napr. Juhoafrická republika, 

Portoriko, Portugalsko, Špa-

nielsko,… Slovenské plávanie 

zastupoval aj Rado Nemčok z 

Plaveckého oddielu Sitno. Sú-

ťaž bola naozaj náročná, sú-

ťaž nedokončilo až 20 plavcov. 

Kategórie M 35 – 39 r. vyhral 

Švajčiar Jean Barlodt, výborné 

14. miesto obsadil Rado časom 

38:57,3 s. Súťaže pokračujú v 

krytom bazéne v Budapešti od 

14.8. a zúčastnia sa ich aj viace-

rí štiavnickí plavci, Rado bude 

plávať 800m K.

Vlado Nemčok, POSi
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inzercia

  Podkrovia, izolácie, drevené 

vikiere, stauplodne, podlahy, altán-

ky. Kontakt: 0902 147 715

  Staviam kamenné múry, klenby, 

podesty, cena 35,-Eur/m2. Kontakt: 

0902 147 715

  Ručné výkopové práce, drenáž-

ne systémy okolo domov, terénne 

úpravy a skalky. Kontakt: 0902 147 

715

  Stavebné, murárske práce, by-

tové jadrá a iné. Info na: 0949 116 

166, www.vasidomacimajstri.sk 

  Prenajmem zariadenú izbu v Š. 

  Kameň a  štrky pre múriky a  za-

kladanie stavieb. Kameňolom Šo-

bov B. Štiavnica, 0911 343 051

reality

prácapppppppppppppp

  Príjmeme čašníkov do Vkaviar-

ne - cukrárne v BŠ, kontakt: 0910 

222 109

najlepšie ceny v meste

CITY
TAXITAXI

0910 525 999
0915 525 999

0,55/km
v BS

Inzerujte aj vy 

v Štiavnických novinách

U nás máte pizze už od 2,80 € 
a denné menu od a denné menu od 3,00 €.3,00 €. 
Rozvoz v Banskej Štiavnici Rozvoz v Banskej Štiavnici 
zdarma. Objednávky tel.č.: zdarma. Objednávky tel.č.: 

045/6920202045/6920202 alebo  alebo 
online www.blackm.sk.online www.blackm.sk.

á ž

TOP TAXI
sme najlacnejší 
nielen v meste, ale aj v širokom okolí.

Ste v našej fi rme vítaní!

Tel.: 0950 303 530, 0950 303 630 

Sociálna – SeniorSociálna – Senior
prepravná služba Banská Štiavnicaprepravná služba Banská Štiavnica

Pre seniorov a návštevníkov Pre seniorov a návštevníkov 
nemocnice. Pre seniorov a ZŤP.nemocnice. Pre seniorov a ZŤP.
Pre ZŤP na invalidnom vozíkuPre ZŤP na invalidnom vozíku

0948 460 7000948 460 700
Pracovná doba:Pracovná doba:

Pondelok – Piatok 6:30 – 17:00Pondelok – Piatok 6:30 – 17:00

Ponúkam do prenájmu 
obchodný priestor cca 
200m2 v B. Štiavnici pri 

hlavnej ceste,  
na Ulici dolná. Kontakt: 

0905 609 349

Baniach, tel.č.: 0915 169 422

  Kúpim pozemok na stavbu RD, 

slnečný, do 20€/m2 max. 1000m2, 

tel.č.: 0918 983 113, bspozemok@

gmail.com 


